*Er was geen enkele
noodlijdende onder hen,
want allen die
landerijen of huizen bezaten,*

*uendentes adferebant
pretia eorum quae uendebant
et ponebant
ante pedes apostolorum:
diuidebatur autem singulis
prout cuique opus erat.*

*verkochten deze,
brachten de opbrengst mee
en legden die neer
aan de voeten van de apostelen;
aan ieder werd daarvan uitgedeeld
naar zijn behoefte (Hand. 4,34-35).*

2. talis inquam,
erat tunc
omnis ecclesia,
quales nunc
perpaucos
in coenobiis inuenire
difficile est.

Toen, zei ik,
was de hele Kerk
zo,
zoals er nu
met moeite
een klein aantal
te vinden is in de cenobietenkloosters.

sed cum
apostolorum excessu
tepscere coepisset
credentium multitudo,
ea uel maxime
quae
ad fidem Christi
de alienigenis ac diuersis gentibus
confluebat,
a quibus
apostoli
pro ipsis fidei rudimentis
et inueterata gentilitatis consuetudine
nihil amplius expetebant
nisi

Maar
na de dood van de apostelen
begon de menigte gelovigen
te verslappen,
vooral de velen
die
van buiten af, uit allerlei verschillende volken,
tot het geloof in Christus
toestroomden
en van wie
de apostelen,
omwille van hun nog weinig ontwikkeld geloof
en hun ingewortelde heidense gewoonten,
niet meer hadden gevraagd
dan

*ut
ab inmolaticiiis idolorum
et fornicatione
et suffocatis
et sanguine
temperarent,
atque ista libertas
quae
gentibus
propter infirmitatem primae credulitatis
indulta est
etiam illius ecclesiae perfectionem
quae
Hierosolymis consistebat
paulatim
contaminare coepisset,
et crescente cotidie
uel indigenarum
numero
uel aduenarum
primae illius fidei
refrigereret
feruor,
non solum hi
qui
ad fidem Christi confluerant,
uerum etiam illi
qui
erant ecclesiae principes*

*zich te onthouden
van spijzen die aan de afgoden waren geofferd,
van ontucht,
van wat verstikt was
en van bloed (Hand. 15,29).*

Deze vrijheid
die
de heidenchristenen
omwille van de zwakheid van hun nog jonge geloof
werd toegestaan,
begon langzaam
de volmaaktheid van de Kerk

te Jerusalem
aan te tasten
en met het dagelijks groeiend
aantal gelovigen,
uit het jodendom
zowel als uit het heidendom,
verflauwde
de ijver
van dat eerste geloof.
Niet alleen
de christengelovigen
die erbij kwamen,
maar zelfs

de leiders van de Kerk

ab illa districtione
laxati sunt.

3. nonnulli enim,
existimantes id
quod
uidebant
gentibus
pro infirmitate concessum
sibi etiam licitum,
nihil se detrimenti perpeti
crediderunt,
si
cum substantiis ac facultatibus suis
fidem Christi confessionemque
sequerentur.

hi autem
quibus
adhuc
apostolicus inerat
feruor,
memores
illius pristinae perfectionis,
discedentes
a ciuitatibus suis
illorumque consortio,
qui
sibi
uel ecclesiae dei
remissioris uitae neglegentiam
licitam esse
credebant,
in locis suburbanis ac secretioribus
conmanere
et ea,
quae
ab apostolis
per uniuersum corpus ecclesiae
generaliter
meminerant
instituta,
priuatim ac peculiariter
exercere
coeperunt:
atque ita
coaluit
ista quam diximus
discipulorum
qui
se ab illorum contagio
sequestrauerant
disciplina.